
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA AMMINISTRATIVA

N. generale 207 del 09/10/2024

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DA  PARTE  DELLA
STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  DI  MONZA  E  BRIANZA
DELLA  GARA  PER  LA  GESTIONE  IN  CONCESSIONE
DELL'ASILO  NIDO  LE  CICOGNE  ALLA  COOPERATIVA
EUREKA!  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ONERI  DA
RIMBORSARE ALLA SUA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/10/2024 al
24/10/2024.



Proposta di Determinazione n. 222 del 09/10/2024

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DA  PARTE  DELLA
STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  DI  MONZA  E  BRIANZA  DELLA
GARA PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DELL'ASILO NIDO LE
CICOGNE ALLA COOPERATIVA EUREKA! - IMPEGNO DI SPESA PER
ONERI DA RIMBORSARE ALLA SUA

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

Richiamate:
 la  deliberazione  di C.C. n.  13 del  08/03/2024 con cui  è  stato approvato il  Bilancio  di

Previsione 2024- 2026, con i relativi allegati;
 la  deliberazione  di  Giunta  comunale.  n.  25  del  13/03/2024 di  approvazione  del  Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
 il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
 il vigente regolamento di contabilità ed il capo XII° del Regolamento Comunale ex L.

1990 n. 241 approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 20.07.2016;
 il decreto del Sindaco n. 11 del 10/10/2022 – Conferimento incarico di responsabile

dell’Area Amministrativa”

Premesso che:
 in data 01/02/2024 il Comune di Noviglio ha sottoscritto con la Provincia di Monza e della

Brianza la Convenzione di adesione alla SUA, approvata con delibera di CC n. 46/2023;
 Il Comune di Noviglio, con propria Determinazione n. 123 del 26/06/2024 ha determinato di

procedere  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  degli  artt.  71  e  176  del  D.lgs.  36/2023,
all’affidamento in concessione dell’asilo nido “Le Cicogne” sito nel Comune di Noviglio
(MI) dal 1/9/2024 al 31/07/2027 – tramite Piattaforma Sintel di Aria S.p.A., con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023. CUI
N. S80121990156202300001, approvando i documenti di progetto ed il quadro economico,
impegnando la relativa spesa e stabilendo quanto segue: 

 valore complessivo della concessione: € 573.671,00 al netto di IVA; 
 oneri complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 0,00 al netto di IVA; 
 importo a base di gara soggetto a rialzo: € 500,00 quale canone concessorio da riconoscere

al Comune; 
 criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del

D.lgs. 36/2023; 
 costi complessivi della manodopera stimati dal Comune: € 429.921,00; 
 CCNL applicato dal concessionario uscente: CCNL Cooperative Sociali e CCNL ANINSEI;
 CPV: 80110000-8 Servizi di istruzione prescolastica; 
 CIG: B2408BD055; 
 Responsabile Unico del Progetto (RUP): Dott.ssa Formenti Roberta – Responsabile Area

Amministrativa del Comune di Noviglio. 

Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 222 del 09/10/2024

 La  SUA,  con  propria  decisione  di  contrarre  adottata  con  Determinazione  n.  1516  del
27/06/2024, ha preso atto del provvedimento sopra richiamato avviando l’iter  procedimentale di
competenza, così come meglio dettagliato:

1) Nel corso della 1^ seduta di gara del 29/07/2024 (Prot. n. 39332/2024) il Presidente del seggio di
gara ha dato atto che come previsto nel Disciplinare di gara, la scadenza di presentazione delle
offerte  era  stata  fissata  per  il  giorno 29/07/2024 alle  ore  09:00:00;   e  che  entro  il  termine  di
scadenza per la presentazione delle offerte, hanno dato riscontro tramite Piattaforma Sintel di ARIA
S.p.A. i seguenti operatori economici: 
COOPERATIVA SOCIALE EUREKA! SOC. COOP.; 
IL MELOGRANO SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE. 

2)Nel  corso  della  seduta  riservata  del  5/8/2024  (Prot.  n.  40808/2024)  il  Presidente  della
Commissione Giudicatrice ha dato atto la Commissione ha accertato la presenza di tutti gli elaborati
di progetto richiesti, come da Disciplinare di gara, avviandone l’esame e la valutazione sulla base
dei criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di gara. 

3)Nel  corso  della  3^  seduta  di  gara  del  6/8/2024  (Prot.  n.  41039/2024)  il  Presidente  della
Commissione  Giudicatrice,  in  esito  alla  conclusione  dell’esame  e  valutazione  degli  elaborati
progettuali presentati dai concorrenti, sulla base dei criteri previsti dal Disciplinare di gara, ha: 
- dato lettura dei punteggi tecnici attribuiti ai seguenti operatori economici: 
COOPERATIVA SOCIALE EUREKA! SOC. COOP.: 55,68/70,00; 
IL MELOGRANO SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE: 52,95/70,00; 
- ammesso i predetti operatori economici alla successiva fase di gara, in quanto il punteggio tecnico
complessivo  ottenuto  è  risultato  superiore  alla  soglia  tecnica  minima  di  sbarramento  pari  a
42,00/70,00; 
− dato lettura delle offerte economiche presentate dai predetti operatori economici, come segue: 
 COOPERATIVA SOCIALE EUREKA! SOC.  COOP.:  importo  offerto  in  rialzo  del  canone
concessorio annuale posto a base di gara: € 7.500,00; 
 IL MELOGRANO SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE: importo offerto in rialzo del canone
concessorio annuale posto a base di gara: € 2.500,00; 
− dato atto che la Commissione ha verificato l’adeguatezza e la sostenibilità del Piano Economico
Finanziario elaborato da tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 185, c. 5 del D.lgs. 36/2023; 
− dato lettura dei punteggi economici attribuiti ai seguenti operatori: 
 COOPERATIVA SOCIALE EUREKA! SOC. COOP.: 30,00/30,00; 
 IL MELOGRANO SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE: 10,00/30,00; 
− dato atto che, dalla somma dei punteggi tecnici e dei punteggi economici attribuiti ai seguenti
operatori, è risultata la seguente graduatoria provvisoria: 
1) COOPERATIVA SOCIALE EUREKA! SOC. COOP.: 85,68/100,00; 
2) IL MELOGRANO SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE: 62,95,00/100,00; 
− evidenziato  che,  in  relazione  all’offerta  della  COOPERATIVA  SOCIALE  EUREKA!  SOC.
COOP., risultata miglior offerente, si è ritenuto necessario richiedere spiegazioni relative all’offerta,
con particolare riferimento al PEF, producendo ogni elemento utile alla valutazione della congruità
e  sostenibilità  dell’offerta  economica,  entro  le  ore  9:00  del  22/08/2024,  tramite  il  canale
“Comunicazioni Procedura” presente in Piattaforma Sintel. 

4)In  data  21/08/2024  il  RUP del  Comune  di  Noviglio  ha  comunicato  alla  SUA  l’esigenza  di
convocare in audizione il predetto operatore economico, al fine di richiedere ulteriori giustificazioni
rispetto a quelle già prodotte, in quanto risultate non esaustive. 

Pag. 2



Proposta di Determinazione n. 222 del 09/10/2024

5)In  data  2/9/2024 è  stata  effettuata  l’audizione  in  videoconferenza  con l’operatore  economico
COOPERATIVA  SOCIALE  EUREKA!  SOC.  COOP.,  alla  presenza  del  RUP  del  Comune  di
Noviglio, del Rappresentante legale della predetta Cooperativa e del Responsabile della SUA. 
All’esito del contraddittorio, di cui al verbale Prot. n. 4377/2024, si è stabilito che la SUA procederà
a mezzo Piattaforma Sintel, per conto del RUP del Comune di Noviglio, a richiedere alla predetta
Cooperativa di esplicitare i conteggi riferiti alla stima dei costi del personale dei servizi educativi e
dei servizi ausiliari dichiarati nel corso dell’audizione, nonché ogni altro elemento utile a chiarire i
contenuti  dell’offerta,  fissando  quale  termine  di  riscontro  tramite  il  Canale  “Comunicazioni
Procedura” presente in Piattaforma Sintel le ore 17.00 del 3/9/2024. 

6)In  data  30/09/2024  il  RUP  del  Comune  di  Noviglio  ha  trasmesso  con  nota  PEC  prot.  n.
48795/2024  parere  positivo  di  congruità  e  sostenibilità  dell’offerta  presentata  dalla
COOPERATIVA SOCIALE EUREKA! SOC. COOP. 

7) La verifica ex artt. 94 e ss. e art. 100 del D.lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti in capo alla
COOPERATIVA SOCIALE EUREKA! SOC. COOP., risultata miglior offerente con un punteggio
complessivo pari a 85,68/100,00, si è conclusa senza cause ostative alla stipula e all’esecuzione del
servizio e, pertanto, nulla osta all’affidamento di cui trattasi. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e di diritto sopraesposti, dell’iter procedimentale svolto dalla
SUA e viste le risultanze della procedura di gara sopra analiticamente riportate, la SUA, con atto n.
2405 del 1 ottobre 2024 ha proposto  l’aggiudicazione mediante  concessione dell’asilo nido “Le
Cicogne” sito nel Comune di Noviglio (MI), dal 1/9/2024 al  31/07/2027, alla COOPERATIVA
SOCIALE EUREKA! SOC. COOP. – sede legale  Via G. Di Vittorio,  113 – CAP 20097 – S.
Donato Milanese (MI) – P.IVA/C.F. 10864220156, risultata  miglior offerente con un punteggio
complessivo pari a 85,68/100,00. 

Preso atto che la SUA, con la sopracitata determina n. 2405  del 1/10/224  ha stabilito:
 il rimborso spese di gara per il pagamento dell’ANAC, per un importo a carico del Comune

di Noviglio, pari a € 410.00
 il rimborso dell’importo di € 1.835,75, riferito ai compiti svolti dal personale della SUA

nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.
45  del  D.lgs.  36/2023 e  così  come richiamato  all’art.  11,  comma 3 della  Convenzione,
sottoscritta dal Comune di Noviglio. 

Ritenuto quindi di procedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione della concessione dell’asilo nido
Le cicogne di Noviglio a favore della Cooperativa Eureka!

Ritenuto infine di procedere all’impegno di spesa totale di € 2.245.75 per il pagamento della quota
dovuta all’ANAC, e della quota dovuta alla SUA per i compiti svolti dal personale;

DETERMINA

1. di  prendere atto  di  quanto stabilito  dalla  Determinazione dirigenziale  della  Provincia  di
Monza e Brianza n. 2405 del 1/10/2024 avente come oggetto .”PROCEDURA APERTA,
AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 176 DEL D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL'ASILO NIDO "LE CICOGNE" SITO NEL
COMUNE  DI  NOVIGLIO  (MI)  DAL  1/9/2024  AL  31/07/2027  ‌  TRAMITE
PIATTAFORMA  SINTEL  DI  ARIA  S.P.A.,  CON  IL  CRITERIO  DELL'OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÚ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. 108 DEL D.LGS.
36/2023.  CUI  N.  CUI  N.  S80121990156202300001;  CIG  N.  B2408BD055.
AGGIUDICAZIONE con la quale la gara per la concessione dell’asilo Nido Le Cicogne di

Pag. 3



Proposta di Determinazione n. 222 del 09/10/2024

Noviglio è stata aggiudicata alla  COOPERATIVA SOCIALE EUREKA! SOC. COOP. –
sede legale Via G. Di Vittorio, 113 – CAP 20097 – S. Donato Milanese (MI) – P.IVA/C.F.
10864220156,  

2. di procedere all’impegno di spesa della cifra di € 2.245.75 dovuta alla SUA di Monza e
Brianza, imputando la spesa come meglio specificato nella tabella sottostate:

Importo  Bilancio
CAP  di
PEG

€ 410.00 2024 9400

€ 1835.75 2024 557500

 
3. di dare atto che  la spesa di cui trattasi pari ad € 2.245.75 risulterà esigibile nell’esercizio 

corrente;
4. di provvedere alla liquidazione della cifra suddetta con successivo atto da parte dell’ufficio

competente.
5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato nei termini previsti dalla legge, specificando che,

vista la proroga al 31 dicembre 2024, stabilita con determina dell’area amministrativa n.
175 dell’11.9.2024, resa necessaria a causa degli approfondimenti richiesti alla Cooperativa
e in precedenza dettagliatamente descritti, il contratto avrà una validità dal 1 gennaio 2025
al 31 dicembre 2027

Il responsabile del procedimento: Roberta Formenti

Il Responsabile
Area Amministrativa

Roberta Formenti

Pag. 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROBERTA FORMENTI in data 09/10/2024



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.222 del 09/10/2024

09/10/2024Data: Importo: 410,00

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DI MONZA E BRIANZA DELLA
GARA PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DELL'ASILO NIDO LE CICOGNE ALLA COOPERATIVA EUREKA! - IMPEGNO
DI SPESA PER ONERI DA RIMBORSARE ALLA SUA

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.250,00
805,90
410,00

1.215,90
34,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.250,00

805,90

410,00

1.215,90

Disponibilità residua: 34,10

Capitolo: 9400

Oggetto: CONTRIBUTI E QUOTE ISCRIZIONE AD ASSOCIAZIONI

Progetto:

AREA AMMINISTRATIVA

SE00 - MIRACOLI VALERIA:  AREA AMMINISTRATIVA ServizioResp. servizio:

2024 954/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 954/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 954/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0200296 - S.U.A. monza e brianza e c.m.m.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Laura Anelli

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 NOVIGLIO li, 09/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.222 del 09/10/2024

09/10/2024Data: Importo: 1.835,75

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DI MONZA E BRIANZA DELLA
GARA PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DELL'ASILO NIDO LE CICOGNE ALLA COOPERATIVA EUREKA! - IMPEGNO
DI SPESA PER ONERI DA RIMBORSARE ALLA SUA

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 198.000,00
188.000,00

1.835,75
189.835,75

8.164,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 47.000,00

37.000,00

1.835,75

38.835,75

Disponibilità residua: 8.164,25

Capitolo: 557500

Oggetto: ASILI NIDO E SERVIZI PER L'INFANZIA: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

AREA AMMINISTRATIVA

SC01 - GRANDE EMANUELA - Servizio ScolasticoResp. servizio:

2024 955/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 955/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 955/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0200296 - S.U.A. monza e brianza e c.m.m.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Laura Anelli

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 NOVIGLIO li, 09/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA MARIA ANELLI in data 09/10/2024


